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Analisi voci del conto di bilancio 
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Le indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio 
ammontano a 55,59 mln, con un decremento di 11,51 mln rispetto al 
corrispondente dato del 2015 (67,10 mln.); la composizione di tali indennità è 
rappresentata nel prospetto di seguito riportato. 
 
 
 

INDENNITÀ DI ANZIANITÀ E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 

(valori espressi in mln) 

Capitolo  
  

 Denominazione  
 Consuntivo 

2016  
 Consuntivo 

2015  

Cons. 2016 / Cons. 2015 

  var. assol. var % 

              

4U2115001 
  Indennità di buonuscita al 

personale cessato dal servizio  
52,616 64,818 -12,202 -18,8%

4U2115003 
  Trattamento di fine rapporto a 

portieri e pulitori degli stabili da 
reddito cessati dal servizio  

0,043 0,025 0,018 73,9%

4U2115004 
  Trattamento di fine rapporto al 

personale cessato dal servizio  2,933 2,257 0,676 30,0%

    Totale 55,592 67,100 -11,507 -17,1%

              

 
 

Nella tabella che segue si riportano i capitoli del Centro di responsabilità 
“risorse strumentali” che espongono complessivamente un aumento di 20,97 
mln, riferibili essenzialmente alle spese per l’acquisto di software necessario 
alla realizzazione di procedure automatizzate. 
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Analisi voci del conto di bilancio 
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Nel centro di responsabilità “Altre strutture di direzione generale” è presente 
il seguente capitolo:  
 
Cap. 8U2111007 - Spese per manutenzione straordinaria degli stabili da 
reddito non cartolarizzati in gestione diretta 

La spesa sostenuta nel 2016 è pari a 1,59 mln, in aumento rispetto 
al precedente esercizio (0,76 mln).  

 
5.2 Oneri comuni 
 

Consuntivo anno 2016 
Consuntivo anno 2015 
Differenza 

mln 
mln 

mln 

4.008 

17.600 

- 13.592 

 

 
La differenza è riferibile in massima parte a minori rimborsi delle 
anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni 
previdenziali (- 13.575 mln). 
 
Le uscite per partite di giro pari a 62.379 mln, con un incremento di 279 
mln, registrano variazioni di entità corrispondenti a quelle delle entrate.  
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Analisi voci del conto di bilancio 
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La gestione finanziaria di cassa 
 

 
 
La gestione finanziaria di cassa dell'anno 2016, di cui nel prospetto che 
segue si fornisce il quadro riassuntivo, si è chiusa nel complesso con una 
diminuzione delle disponibilità liquide di 4.872 quale differenza tra 397.911 
mln di riscossioni e 402.783 mln di pagamenti.  
 
Nelle seguenti tabelle, ordinate per quadri riepilogativi e di dettaglio, si 
fornisce la disarticolazione per Centri di responsabilità dei dati contabili di 
cassa.  
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    (in milioni)

var. assol. var. %
RISCOSSIONI

Riscossioni correnti:
Entrate contributive 214.003 208.415 5.588,2 2,7
Trasferimenti correnti 104.165 107.434 -3.268,8 -3,0
Altre entrate  correnti 4.037 3.979 58,1 1,5

   Totale riscossioni correnti 322.205 319.828 2.377,5 0,7

Riscossioni in conto capitale:
Alienazione di beni patrim. e riscos. crediti 8.875 8.402 472,4 5,6
Trasferimenti in conto capitale 5 3.511 -3.506,2 -99,9
Accensione di prestiti 4.526 17.983 -13.456,6 -74,8

   Totale riscossioni in conto capitale 13.406 29.896 -16.490,4 -55,2

Partite di giro 62.300 62.057 243,1 0,4

   TOTALE DELLE RISCOSSIONI 397.911 411.781 -13.869,8 -3,4

PAGAMENTI

Pagamenti correnti:
Funzionamento 2.376 2.345 30,7 1,3
Interventi diversi: 329.396 323.395 6.001,5 1,9
  - Uscite per prestazioni istituzionali 307.233 307.352 -118,8 0,0
  - Trasferimenti passivi 5.565 4.527 1.037,4 22,9
  - Altri interventi diversi 16.598 11.515 5.082,9 44,1
Tratt.quiescenza, integrativi e sostitutivi 300 310 -10,5 -3,4

   Totale pagamenti correnti 332.072 326.050 6.021,6 1,8

Pagamenti in conto capitale:
Investimenti 8.594 7.508 1.085,7 14,5
Oneri comuni 15 3.532 -3.517,0 -99,6

   Totale pagamenti in conto capitale 8.608 11.040 -2.431,2 -22,0

Partite di giro 62.103 61.867 235,7 0,4

   TOTALE DEI PAGAMENTI 402.783 398.957 3.826,1 1,0

SALDI
    1. di parte corrente -9.867 -6.223 -3.644,2 58,6
    2. in conto capitale 4.797 18.856 -14.059,1 -74,6
    3. per partite di giro 197 190 7,4 3,9
    4. sul complesso -4.872 12.824 -17.695,9 …

... Non valutabile o non significativa.

Gestione finanziaria di cassa

Aggregati
Rend. 2016/Rend. 2015Rendiconto 

2016
Rendiconto 

2015

19_CAS_Tot_2016.xlsx

156

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 613 - VOL. I

–    793    –



(i
n

 m
ili

on
i)

R
en

di
co

nt
o

R
en

di
co

nt
o

20
16

20
15

in
 a

ss
ol

ut
o

in
 %

To
ta

le
 r

is
co

ss
io

ni
 

39
8.

79
0

38
1.

38
8

17
.4

01
,4

4,
6

. 
R
is

co
ss

io
ni

 n
et

te
 (

1)
 

28
9.

79
4

28
6.

86
7

2.
92

6,
8

1,
0

. 
Tr

as
f.

 S
ta

to
 f

in
an

z 
pr

es
ta

zi
on

i a
ss

is
te

nz
ia

li
10

4.
12

4
10

7.
34

5
-3

.2
21

,3
-3

,0

. 
A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia
 a

lle
 g

es
tio

ni
 a

ss
is

te
nz

ia
li

0
0

0,
0

0,
0

. 
A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia
 p

er
 il

 f
on

do
 d

i r
is

er
va

0
0

0,
0

0,
0

A
um

en
to

 (
-)

 D
im

in
uz

io
ne

 (
+

) 
di

sp
on

ib
ili

tà
 li

qu
id

e
4.

87
2

-1
2.

82
4

17
.6

95
,9

…

 T
ot

al
e 

pa
ga

m
en

ti
40

2.
78

3
39

8.
95

7
3.

82
6,

1
1,

0

. 
Pa

ga
m

en
ti 

(2
)

40
2.

78
3

39
8.

95
7

3.
82

6,
1

1,
0

. 
R
im

bo
rs

o 
an

tic
ip

az
io

ni
 d

el
lo

 S
ta

to
0

0
0,

0
0,

0

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

el
lo

 S
ta

to
3.

99
3

17
.5

69
-1

3.
57

5,
3

-7
7,

3

(1
) 

A
l n

et
to

 d
ei

 t
ra

sf
er

im
en

ti
 e

 d
el

le
 a

n
ti

ci
p

az
io

n
i d

i T
es

or
er

ia
/

S
ta

to
(2

) 
A

l n
et

to
 d

ei
 r

im
b

or
si

 a
n

ti
ci

p
az

io
n

i a
llo

 S
ta

to

A
gg

re
ga

ti

G
es

ti
on

e 
fi

n
an

zi
ar

ia
 d

i c
as

sa
D

if
fe

re
n

zi
al

e 
d

el
le

 g
es

ti
on

i p
re

vi
d

en
zi

al
i

R
en

d.
 2

01
6/

R
en

d.
 2

01
5

20
_C

A
S
_D

iff
er

en
zi

al
e_

20
16

.x
ls

x

15
7

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 613 - VOL. I

–    794    –



Analisi voci del conto di bilancio 
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6. Le riscossioni 
 
Le riscossioni hanno interessato le riscossioni correnti per la complessiva 
somma di mln, 322.205 maggiore di 2.377 mln rispetto al consuntivo 
dell’anno precedente pari a 319.828 mln.  
 
 Le entrate contributive risultano pari a 214.003 mln ed evidenziano un 
incremento di 5.588 mln rispetto al corrispondente dato dell’anno 2015 
(208.415 mln) da attribuire, in massima parte, alle aliquote contributive a 
carico dei datori di lavoro e degli iscritti. 
  
Le voci più significative si riferiscono ai contributi: 

 delle aziende tenute alla presentazione delle denunce rendiconto 
per 129.389 mln (+ 5.703 mln); 

 per personale iscritto all’ex INPDAP pari a 54.880 mln (- 19 mln); 
 degli esercenti attività commerciali per 8.092 (+ 42 mln); 
 degli artigiani per 6.970 mln (+ 133 mln); 
 dei lavoratori “parasubordinati” pari a 7.429 mln (- 241 mln).  

 
Le quote di partecipazione degli iscritti all’onere di specifiche gestioni 
passano da 1.204 mln dell’anno precedente a 1.233 mln del consuntivo 
2015 con un incremento di 29 mln. 
 
 Le riscossioni per trasferimenti correnti pari a 104.165 mln evidenziano 
un decremento di 3.269 mln rispetto al rendiconto 2015 di 107.434 mln. 

 
Di seguito si evidenziano le variazioni più significative, con riferimento al 
consuntivo 2015: 
 
+ 937 mln come contributo dello Stato a copertura degli oneri 
pensionistici derivanti dalla estensione dell'art. 18, c. 8 della legge  
n. 179/2002 in materia di benefici previdenziali per i lavoratori esposti 
all'amianto art. 39, c. 3 della legge n. 289/2002 (cap. 8E1203030); 
 
+ 5.210 mln come contributo dello Stato a copertura di trattamenti di 
integrazione salariale straordinaria leggi n. 1115/1968, n. 464/1972 e n. 
164/1975 (cap. 8E1203201); 
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- 1.483 mln come contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti 
dalla proroga dei trattamenti di disoccupazione ordinaria, di mobilità e di 
disoccupazione speciale per l'edilizia di cui all'art. 4 del d.l. n. 510/1996 
convertito nella legge n. 608/1996 (cap. 8E1203204); 
 
- 2.533 mln come contributo dello stato per la copertura progressiva degli 
oneri derivanti dalle agevolazioni contributive ai sensi dell'art. 37, comma 
5, della legge n. 88/1989 (cap. 8E1203291); 
 
- 984 mln come contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti 
dagli esoneri contributivi di cui all'art. 1, commi 361 e 362, della legge  
n. 266/2005 (cap. 8E1203293); 
 
- 749 mln come contributo dello Stato a copertura degli oneri per 
prestazioni (pensioni, assegni e indennità) a favore degli invalidi civili di 
cui all'art. 130 del DL n. 112/1998 (cap. 8E1203400); 
 
- 2.423 mln come apporto dello Stato a favore della gestione separata per i 
trattamenti pensionistici ai dipendenti dello stato, nonché alle altre 
categorie di personale i cui trattamenti di pensione sono a carico del 
bilancio dello stato, di cui all'art. 2, comma 5 della legge n. 183/2011 (cap. 
8E1203049); 
 
- 539 mln come contributo dello Stato (fondo speciale per l'occupazione e 
la formazione) a copertura degli oneri derivanti dalla concessione in 
deroga e dalla proroga dei trattamenti di integrazione salariale 
straordinaria, dei trattamenti di mobilità e di disoccupazione speciale di 
cui all'art. 3, comma 137, della legge n. 350/2003 e successive 
disposizioni modificative ed integrative (cap. 8E1203589); 
 
- 1.737 mln come contributo dello Stato a copertura del maggior onere 
derivante dall'indennità dell'assicurazione sociale per l'impiego, 
corrisposta ai lavoratori dipendenti non agricoli, di cui all'art. 2, commi da 
1 a 18 (ASpI) e commi da 20 a 24 (miniASpI), della legge n. 92/2012 
(cap. 8E1203222); 
 
- 819 mln come contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti 
dalla mancata applicazione del livello minimo imponibile previsto ai fini 
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del versamento dei contributi previdenziali, ai sensi dell'art. 1, commi da 
76 a 84, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (cap. 8E1203379); 
 
Le riscossioni per altre entrate correnti sono accertate in 4.037 mln con un 
incremento di 58 mln rispetto al rendiconto 2015 di 3.979 mln. 
Le variazioni di maggior rilievo sono: 
- interessi attivi diversi - 85 mln (cap. 8E1308099); 
- dividendi e altri proventi su titoli azionari, partecipazioni e altri titoli  

ex INPDAP ed ex ENPALS - 33 mln (8E1308003); 
- contributo derivante dall'incremento dell'addizionale comunale sui 
diritti d'imbarco dei passeggeri sugli aeromobili, per il finanziamento della 
gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni 
previdenziali - art. 4, comma 75, della legge 28 giugno 2012, n. 92  
+ 100 mln (cap. 8e1310022); 
 
Le riscossioni in conto capitale sono risultate pari a 13.406 mln per cui, 
rispetto al rendiconto dell’anno 2015 di 29.896 mln, evidenziano una 
diminuzione di 16.490 mln imputabile principalmente a minori anticipazioni 
dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali art. 35,  
commi 3 e 4 della legge n. 448/1998 (- 13.575 mln). 
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7. I pagamenti  
 
I pagamenti hanno interessato i pagamenti correnti per 332.072 mln con 
un incremento di 6.022 mln rispetto al consuntivo 2015 di 326.050 mln, da 
attribuire, in massima parte, alle uscite per prestazioni istituzionali. 
 
 I pagamenti per funzionamento risultano pari a 2.376 mln e 
presentano un aumento di 31 mln rispetto al consuntivo 2015 di 2.345 mln.   
 
  Le uscite per prestazioni istituzionali risultano pari a 307.233 mln e 
presentano una diminuzione di 119 mln rispetto al consuntivo 2015 pari a 
307.352 mln. 

 
Le variazioni più significative si riferiscono a: 
 

- 1.088 mln per minori pensioni e relativi trattamenti per carichi familiari, 
che si attestano a 190.666 mln (cap. 2U1205001); 

 
+ 741 mln per maggiori pensioni e relativi trattamenti per carichi familiari 
agli iscritti all'Istituto nazionale di previdenza per i dipendenti 
dell'amministrazione pubblica (INPDAP), soppresso ai sensi dell'articolo 21 
del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che si attestano a 67.709 mln (cap. 
2U1205091); 
 
I trasferimenti passivi risultano pari a 5.565 mln con un incremento di 
1.037 mln rispetto al rendiconto 2015 di 4.527 mln. 
 
Le voci più significative si riferiscono a: 

 
 valori per la copertura dei periodi assicurativi trasferiti ad altri enti di 

previdenza per 308 mln con un aumento di 151 mln (cap. 
2U1206050); 
 

 contribuzione a favore degli enti di patronato e di assistenza sociale 
per 373 mln (cap. 8U1206080); 

 
  trasferimenti allo Stato dei contributi per l’erogazione ai lavoratori 
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dipendenti del settore privato del TFR di cui all’art. 1, c. 755, della 
legge n. 296/2006 per 2.450 mln con un aumento di 581 mln (cap. 
8U1206026); 

 
  trasferimenti dei contributi ai fondi paritetici interprofessionali 

nazionali per 647 mln con un aumento di 13 mln (cap. 8U1206077); 
 

  trasferimenti allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli 
stanziamenti relativi a spese per consumi intermedi - art. 1 1 ter, 
comma 5 del dl n. 203/2005 convertito nella legge n. 248/2005 e art. 
1, comma 48 della legge n. 266/2005 e successive disposizioni per 
673 mln con un aumento di 42 mln (cap. 8U1206024); 
 

  trasferimento allo Stato delle risorse derivanti dall'aumento 
contributivo ex art. 25, comma 4, della legge n. 845/1978 - art. 1 
comma 254, della legge n. 228/2012 e comma 255 della stessa 
legge, come modificato dall'art. 4, comma 1, lett b), del d.l. 21 
maggio 2013, n. 54, convertito nella legge 18 luglio 2013, n. 85, 
per 232 mln con un aumento di 212 mln (cap. 8U1206028). 
 

 incentivo ai datori di lavoro per l'assunzione di giovani ammessi al 
"programma operativo nazionale per l'attuazione della iniziativa 
europea per l'occupazione dei giovani" ("programma garanzia 
giovani") - decreto direttoriale del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali n. 1709 dell'8 agosto 2014 e n. 63 del 2 dicembre 2014 per 
135 mln con un aumento di 118 mln (cap. 1U1206033); 

 
 trasferimento allo Stato di somme già destinate a ONPI - art. 12, 

comma 3 e 4, legge n. 55/1958 art. 1 duodecies, legge  
n. 641/1978, per 331 mln (cap. 8u1206008). 
 
 

 Gli altri interventi diversi risultano pari a 16.598 mln con un incremento 
di 5.083 mln rispetto al consuntivo 2015 di 11.515 mln e sono dovuti in 
massima parte a poste correttive e compensative di spese correnti. 

 
I pagamenti in conto capitale pari a 8.608 mln con un decremento di 2.431 
mln rispetto ai corrispondenti valori dell’anno precedente di 11.040 mln, da 
riferire in massima parte a rimborso anticipazioni passive (- 3.500 mln). 
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